2021/10/18

同志社校友会大阪支部常任理事会議事録

＊開催日時  2021 年 10 月 18 日(月)19：00～20：00
＊開催方法  大阪倶楽部及び Zoom 開催
＊出席者   【大阪倶楽部】

久保支部長・宮本代表相談役・柴田相談役・小池副支部長・東川副支部長・
長井専務理事・吉岡執行常任理事・川井執行常任理事・岩田執行常任理事・
吉田（米次郎）常任理事・扇田常任理事・村岡常任理事・中澤常任理事・
吉田（勝明）常任理事・中村常任理事・桑原常任理事・太田常任理事・
益井常任理事・田中（憲洋）常任理事

       【Zoom参加】
       長谷川副支部長・岸田執行常任理事・三輪執行常任理事・林執行常任理事・

西川執行常任理事・新村監事・清水監事・森本常任理事・井上常任理事・
蔭山常任理事・西村（猛）常任理事・前中常任理事・林（靖範）常任理事・
要常任理事・中田常任理事・吉田（茂）常任理事・土橋常任理事・原（伸
行）常任理事・久門常任理事・小林常任理事・佐野常任理事・香川常任理
事・日比常任理事・松本常任理事・阿蘇常任理事・大谷常任理事・中西（考
一）常任理事・辻本常任理事・板東常任理事・正木常任理事・北村常任理
事・下村常任理事・田中（秀明）常任理事・山下常任理事・波多野常任理
事・馬場常任理事・廣石常任理事・守口常任理事・大北オブザーバー

司会進行：長井専務理事

1.あいさつ  久保支部長
       ・今年度のクリスマス会はユニオン藤原理事長のご協力で同志社オリンピ

アン・パラリンピアン４名の出演を頂く事が出来た。東京オリパラの慰
労と 2024 パリオリパラの激励を皆で行いたい。また、彼らへの支援金捻
出の為にも動員 300 名以上を目標に常任理事の方々の協力が必要。

2．クリスマス会準備について
       川井執行常任理事
       （別添スケジュール（案）をもとに説明）
       ・来賓 3名は Zoom参加。
       ・ゲスト 4 名の内、中口女史は Zoom 参加。
       ・ゲストに色紙サインをいただき参加者へプレゼントを検討。
       ・費用は Zoom参加者は会費納入者 2,000円・未納入者 3,000円。

       ・同時にリアル参加者も募集。先着 20 名をコーヒー代 1,000円徴収の
        上、「桂の間」にて参加。
       ・名刺交換会 前回(総会)は 5分程度で実施したが、時間が短いとの意見
        があり 10 分程度に延長。
       ・詳細は「良心」、校友会大阪支部 HP に記載。
       ・動員目標 300 名以上は会場費用、パリオリパラ支援捻出の為にも必至。
       宮本代表相談役
       ・オリンピアン・パラリンピアンが出演頂く事は大変珍しいこと。最低動
        員は 300 名でそれ以上の動員を目指して欲しい。
       川井執行常任理事
       ・会費は大阪支部の HP に記載されている支払い方法で徴収(クレジット・

paypal 等)
       長井専務理事
       ・アドレス登録等プライバシー登録をしたくない方は振込で対応。事務局
        勝野女史に問い合わせしてほしい。
       ・従来の往復はがきは郵送しない。「良心」にて告知する。
3．大阪支部 130 周年記念（会報・オルゴール）について
       新村監事
       ・「良心」3 号は校正が完了。

岩田執行常任理事
       ・来週末にも投函。
4．法人協力会員の状況報告
       小池副支部長
       （別添資料の通り）
       ・協力金額は昨年比増加。大変有難い。一層の支部発展に有効活用したい。
       ・個人会員の増加も是非図りたい。
5．来年度大阪支部のスケジュールについて
       長井専務理事
       （別添進行表）
       ・2022年 1 月常任理事会 例年より 1週遅れ、年始会は未定。
       ・お花見船 現状では実施可能か？
       ・総会 大阪支部は 7月の第 1 水曜日と固定されている(同志社本体スケジ

ュールとの兼ね合い)
       ・クリスマス会 週末の午後初の試み。土曜の夕方？日曜の昼？
       田中常任理事
       ・サラリーマンとしては土曜がベター。

       小池副支部長
       ・休日は動員勧誘し難い。平日の退社後の方が勧誘しやすい。
       柴田相談役
       ・東京支部は休日に長時間開催。その方が総動員数は増加できる。短時間
        で開催するなら平日夜間。
       宮本代表相談役
       ・過去の慣例で平日に開催していたが実験的に休日開催しようとしたがコ
        ロナの影響で開催されていない。今年の 12 月の結果を検証して考えた
        い。
       林執行常任理事
       ・主婦は土曜の昼がベスト。
       守口常任理事
       ・サラリーマンは平日の方が参加しやすい。
       佐野常任理事
       ・平日でも差し障りはない。
6．各組織の近況
       【士の会】
       廣石常任理事
       ・9/29 総会開催。廣石会長退任、大北新会長就任。
       【KAKEHASHI30】
       松原常任理事
       ・昨年の就活支援は全員内定。今年度も順調。
       ・9/20 東海支部のゴルフコンペに参加。他支部と交流を深めることが出来
        た。関西他支部及び近隣支部の参加可能なゴルフコンペを企画させて頂

きたい。。
       【紫翠会】
       太田常任理事
       ・10/16総会開催 大東会長退任、南野新会長就任。
       【八重の会】
       ・9/24 第 2 回「八重の会」開催 講師岩田順子先生「女性の生きる道」
7．会費納入の状況
       岩田執行常任理事
       ・昨年より増加。
       宮本代表相談役
       ・東京支部は会報誌に会費の振込用紙を同封し会費徴収に誘導、一定の効

果を得ている。

       長井専務理事
       ・東京支部はクレジット決済が可能。

会費納入状況
（9月 8日現在）

一般会員 理事 常任理事以上 合計

（終身）211名

（年次）21名

（終身） 33名

（年次）21名

（終身） 64名

（年次） 35名

（終身）308名

(年次) 77名

昨年比
（2020年 9月 16日）

一般会員 理事 常任理事以上 合計

（終身）198名

（年次）38名

（終身） 27名

（年次）19名

（終身） 55名

（年次） 38名

（終身）280名

(年次) 95名

8．校友会本部の報告
       井上常任理事
       ・9/7、10．運営委員会実施。
       ・10 月も実施 昨年、大阪支部で実施されたようなランチサービスを実施。

28,000名が参加。
       ・会費納入の依頼状の送付（代理徴収）
       ・会報が小冊子に形式変更にともない企業協賛広告を掲載。大阪支部企業

にも協賛依頼。
       ・ブロック会議 11 月に新島会館に於いて開催予定。議題は募金・会員増

強が中心。
       ・リユニオン・ホームカミングデー11 月 14 日(日)すべてウェブで開催。
9.その他
       宮本代表相談役
       ・同志社 150 周年に向け、資金 250 億円のうち 50 億円の募金を募っている

が現状 10 億円。道半ばであるが会員ひとりひとりが意識して推進頂きた
い。

        「良心」を配布している全員が支部会員になっていただけるよう推進し
ていただきたい。

次回常任理事会開催日 令和４年１月２４日（月）１９：００～
           会場・開催方式は未定

同志社校友会大阪支部
（議事記録 西川執行常任理事）

（文  責 長井専務理事）